
РЕШЕНИЕ

по делу № 14-06/03-500

 

14 июля 2014 года                                                                                       г. Волгоград

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области (далее – Управление) по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в составе:

Р.А. Литвинова - председателя Комиссии, начальника отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

А.А. Тынянкиной – члена Комиссии, старшего государственного инспектора отдела
контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе,

К.В. Алиева – члена Комиссии, государственного инспектора отдела контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе,

с участием:

- Мейнсер Е.В., представителя Волгоградского филиала ФГКУ Росгранстрой по
доверенности от 25.12.2013 года № 204,

-  в отсутствие представителей ООО «Купецъ», надлежащим образом извещенных о
времени и месте рассмотрения данного дела,

рассмотрев материалы дела № 14-06/03-500, возбужденного по жалобе ООО
«Купецъ» на действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме
«оказание автотранспортных услуг на автомобиле Волга Сайбер для нужд
Волгоградского филиала ФГКУ Росгранстрой (субъектами малого
предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими
организациями)» (номер извещения  0329100007714000043),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление 08.07.2014 года  (вх. № 5794) поступила жалоба ООО «Купецъ» (далее –
Заявитель) на действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме
«оказание автотранспортных услуг на автомобиле Волга Сайбер для нужд
Волгоградского филиала ФГКУ Росгранстрой (субъектами малого
предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими
организациями)» (номер извещения  0329100007714000043).

Согласно доводам жалобы Заявителя, действия Заказчика противоречат
требованиям Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

При рассмотрении жалобы представитель Заказчика возражал против заявленных
требований, в удовлетворении жалобы просил отказать.

Выслушав доводы сторон, ознакомившись с представленными документами,
Комиссия Управления пришла к следующим выводам по существу доводов жалобы.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентными способами
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы
(открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный конкурс,
закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в электронной форме (далее также -
электронный аукцион), закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений.

Главой 3 параграфом 2 Закона о контрактной системе установлены требования и
порядок проведения закупок путем аукциона в электронной форме (электронный
аукцион).

Под аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион,
при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу
лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении
такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются
единые требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором (ч. 1 ст. 59 Закона о
контрактной системе).

Комиссией установлено, что 01 июля 2014 года Заказчиком – филиалом
федерального государственного казенного учреждения "Дирекция по
строительству и эксплуатации объектов Росграницы" в г. Волгограде, публично
объявлено о проведении аукциона в электронной форме «оказание
автотранспортных услуг на автомобиле Волга Сайбер для нужд Волгоградского
филиала ФГКУ Росгранстрой (субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями)» (номер извещения 
0329100007714000043), с начальной (максимальной) ценой контракта 499 610,70
рублей, посредством размещения извещения о проведении указанного аукциона в
электронной форме на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

Согласно частям 3-5 статьи 65 Закона о контрактной системе, любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке,
вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется
проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации
о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе направить не более

consultantplus://offline/ref=4439A4CCDA26DC43185F89244CD7126386BDDD579637D14B5A8DCEAA2F6C4DFC0C5A1752E59A9E7F6CJ9I


чем три запроса о даче разъяснений положений данной документации в отношении
одного такого аукциона. В течение одного часа с момента поступления указанного
запроса он направляется оператором электронной площадки заказчику.

В течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки
указанного в части 3 настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой
информационной системе разъяснения положений документации об электронном
аукционе с указанием предмета запроса, но без указания участника такого
аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный
запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Разъяснения положений документации об электронном аукционе не должны
изменять ее суть.

02 июля 2014 года и 04 июля 2014 года участниками закупки были поданы запросы о
даче разъяснений положений документации об аукционе в электронной форме.

Разъяснения на указанные запросы были опубликованы Заказчиком на
официальном сайте 04 июля 2014 года и 07 июля 2014 года соответственно, то есть с
соблюдением требований ч. 4 ст. 65 Закона о контрактной системе.

Кроме того, Комиссией Управления установлено, что указанные ответы на запросы о
даче разъяснений положений документации об аукционе в электронной форме не
противоречат нормам Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, Комиссия Управления установила, что жалоба ООО
«Купецъ» является необоснованной.

По результатам проведения внеплановой проверки в соответствии с ч. 15 ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссией Управления установлено следующее.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать информацию о требованиях к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями
3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места

consultantplus://offline/ref=608EE0057DBF3472E9949457B77ECFD71EA13D8D8175E9F6C82B5804BBCAF326C1FE0525BE546BDCY9a3H
consultantplus://offline/ref=608EE0057DBF3472E9949457B77ECFD71EA13D8D8175E9F6C82B5804BBCAF326C1FE0525BE546BDEY9a7H


происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на
товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя;

2) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги;

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии),
знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей
части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара и, если участник такого аукциона предлагает для использования товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, а также
требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным



документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

Предметом данного электронного аукциона является «оказание автотранспортных
услуг на автомобиле Волга Сайбер для нужд Волгоградского филиала ФГКУ
Росгранстрой (субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями)».

Следовательно, участнику закупки, для того чтобы участвовать в данном
электронном аукционе, достаточно в первой части заявки выразить согласие на
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией о таком аукционе, так как предметом является оказание услуг без
использования товара (п. 2 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе).

Однако, Комиссией Управления установлено, что в нарушение требований . 2 ч. 3 ст.
66 Закона о контрактной системе, Заказчиком установлены следующие требования
к содержанию первой части заявки: «первая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующую информацию: конкретные показатели на
оказываемые услуги» (п. 16 Раздела 10. «Информационная карта электронного
аукциона» документации об аукционе в электронной форме).

Таким образом, Заказчиком нарушены требования п. 2 ч. 1 ст. 64, п. 2 ч. 3 ст. 66
Закона о контрактной системе.

В целях устранения выявленных в действиях Заказчика нарушений
законодательства о контрактной системе, Комиссия считает необходимым выдать
Заказчику предписание об устранении нарушения законодательства РФ о
контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь главой 6 Федерального Закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия Управления

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Купецъ» на действия Заказчика при проведении аукциона
в электронной форме «оказание автотранспортных услуг на автомобиле Волга



Сайбер для нужд Волгоградского филиала ФГКУ Росгранстрой (субъектами малого
предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими
организациями)» (номер извещения  0329100007714000043) необоснованной.

2. Признать Заказчика – филиал федерального государственного казенного
учреждения "Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы" в г.
Волгограде – нарушившим п. 2 ч. 1 ст. 64, п. 2 ч. 3 ст. 66  Федерального Закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Заказчику предписание об устранении нарушения законодательства РФ о
контрактной системе.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в Арбитражный Суд Волгоградской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.


